
DECRETO SINDACALE 

            

N.R. 31 del 30/08/2022 PG 62002 del 30/08/2022 - COMCOMO

(Reg. DECSI)

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  INCARICHI  DI  DIREZIONE  DELLE  STRUTTURE 

ORGANIZZATIVE  DELL’ENTE CON EFFETTO  DAL 1°  SETTEMBRE 

2022  -  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  238  DEL  26 

AGOSTO 2022  

SETTORE PROPONENTE RISORSE UMANE - GIURIDICA



DECRETO SINDACALE 

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  INCARICHI  DI  DIREZIONE  DELLE  STRUTTURE 

ORGANIZZATIVE DELL’ENTE CON EFFETTO DAL 1° SETTEMBRE 2022 - DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA   COMUNALE   N. 238 DEL 26 AGOSTO 2022  

IL SINDACO

Premesso  che,  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  238  del  26.08.2022,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo e il funzionigramma 

delle strutture direzionali dell’Ente, con effetto dal 1° settembre 2022;

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’attribuzione degli incarichi di direzione delle strutture 

organizzative delineate con la sopra citata deliberazione di  Giunta comunale n.  238/2022, con 

effetto  dal  1°  settembre 2022  e  per  un  periodo  iniziale  sino  al  30  novembre 2022,  attesa la 

necessità di tempestiva attivazione di una struttura organizzativa dell’Ente coerente con i contenuti 

e le strategie del programma elettorale del nuovo governo della Città e ferme restando le esigenze 

di  adattamento  dinamico  dell’organizzazione  comunale  da  assicurarsi  in  relazione  sia  alla 

funzionalità dei servizi che al conseguimento degli obiettivi del mandato amministrativo; 

Richiamati: 

- l’art. 19, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, che disciplina il conferimento degli incarichi di 

funzioni dirigenziali;

- l’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del Sindaco per 

la  nomina  dei  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  nonché  per  l’attribuzione  e  la 

definizione gli incarichi dirigenziali;

- l’art. 107, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti: “…la direzione degli  

uffici e dei servizi secondo criteri e norme dettate dagli statuti e dai regolamenti. Questi si  

uniformano al principio per cui i  poteri di indirizzo  e di  controllo politico-amministrativo  

spettano agli  organi  di  governo,  mentre  la  gestione finanziaria,  tecnica  è  attribuita  ai  

dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  

strumentali e di controllo”;

- l’art. 107, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “I dirigenti sono direttamente  

responsabili,  in  via  esclusiva,  in  relazione  agli  obiettivi  dell’Ente,  della  correttezza  

amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione”;



- l’art. 102, comma 3, dello Statuto comunale che prevede: “L'assegnazione dei dirigenti alla  

direzione delle varie strutture organizzative è disposta dal Sindaco […], sentito il Segretario  

Generale”;

-le disposizioni contenute nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, 

in particolare:

- l’art. 20, commi 3 e 4: “3. Gli incarichi di direzione hanno durata non superiore  

al mandato del Sindaco e sono rinnovabili con provvedimento espresso. 

4. Entro novanta giorni dall’entrata in carica, il Sindaco, anche se confermato,  

provvede alle nomine di cui al presente articolo”

- l’art. 21, comma 1: “L’affidamento, il mutamento e la revoca degli incarichi di  

direzione  e,  più  in  generale  degli  incarichi  ai  dirigenti  sono  disposti  dal  

Sindaco in conformità ai criteri previsti dalla legge, dai contratti di lavoro, dallo  

Statuto e dal  presente regolamento,  previo  parere  da parte del  Segretario  

generale;

-l’art. 48, comma 1, del CCNL relativo al personale dell’Area delle funzioni locali sottoscritto il 17 

dicembre 2020;

-la  Deliberazione di  Giunta comunale n.  59/2021 recante “Trattamento dei  dati  personali  ai  

sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. Individuazione soggetti  

coinvolti nella protezione dei dati - Designati e Autorizzati  al trattamento ed altre misure  

organizzative”;

Visto l’allegato parere reso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisito, inoltre, il  parere favorevole del Dirigente del Settore “Affari Generai ed Istituzionali –  

Gabinetto – Risorse Umane”, Dott. Valentino Chiarion, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 11, comma 1°, del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

DECRETA

1. di  dare  atto  che le  premesse costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento; 

2. di attribuire,  con effetto dal  1° settembre 2022 e per un periodo iniziale sino al  30 

novembre 2022, conseguentemente all’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Ente di 

cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 26.08.2022: 



2.1 i seguenti incarichi di direzione:

DIREZIONI Direttore Direttore/i sostituto/i  
(in tutti i casi di assenza,  

impedimento o incompatibilità, a  
qualsiasi titolo) 

direzione del  Settore 1 “AFFARI GENERALI – 
SERVIZI  DELEGATI  –  INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA – GABINETTO”

Dott.  Valentino 
CHIARION

Dott.ssa  Rossana 
TOSETTI

direzione del  Settore 2 “ORGANIZZAZIONE E 
RISORSE UMANE – CENTRALE APPALTI”

Avv.  Giuseppe 
RAGADALI

Dott.  Andrea 
ROMOLI VENTURI

direzione  del  Settore  3 “RISORSE 
ECONOMICHE E SOCIETA’ PARTECIPATE”

Dott.  Raffaele 
BUONONATO

Ing. Giovanni FAZIO

direzione  del  Settore  4 “COMMERCIO  -  
ATTIVITA’  ECONOMICHE  E  SUAP”,  fatta 
eccezione per la competenza delle procedure di 
affidamento a norma del “Codice dei Contratti”

Avv.  Maria  Antonietta 
MARCIANO

Ing. Antonio FERRO

direzione  del  Settore  5 “POLITICHE 
EDUCATIVE”

Avv. Marina CERESA Dott.ssa  Maria 
Antonietta LUCIANI

direzione del Settore 6 “POLITICHE SOCIALI E 
GIOVANILI  –  QUARTIERI  E 
PARTECIPAZIONE” 

Dott.ssa  Maria  Antonietta 
LUCIANI

Avv.  Marina 
CERESA

direzione  del  Settore  7 “PNRR  –  URP  E 
COMUNICAZIONE  –  ARCHIVIO  E 
PROTOCOLLO”

Ing. Giovanni FAZIO Dott.  Raffaele 
BUONONATO

direzione del Settore 8 “CULTURA – MUSEI – 
BIBLIOTECA  -  TURISMO  –  SPORT  – 
RELAZIONI INTERNAZIONALI”

Dott.ssa  Rossana 
TOSETTI

Dott.  Valentino 
CHIARION

direzione  del  Settore  9 “AMBIENTE  -  
PATRIMONIO E DEMANIO” fatta eccezione per 
la competenza delle procedure di affidamento a 
norma del “Codice dei Contratti”

Ing. Antonio FERRO Avv.  Maria 
Antonietta 
MARCIANO

direzione  del  Settore  11 “SERVIZI  TECNICI 
CIMITERALI  –  MANUTENZIONE  PALAZZO 
CERNEZZI - LOGISTICA – PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AZIENDALE”

Arch. Luca COLOMBO Arch.  Giuseppe 
RUFFO

direzione  del  Settore 12 “PIANIFICAZIONE 
DEL TERRITORIO ED EDILIZIA PRIVATA”

Arch. Giuseppe RUFFO Ing.  Ciro  DI 
BARTOLO

direzione  del  Settore 13 “RETI –  STRADE – 
MOBILITA’ – VERDE - PARCHI E GIARDINI” 

Ing. Ciro DI BARTOLO Arch.  Luca 
COLOMBO

direzione del  Settore 14 “POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE”

Dott. Vincenzo AIELLO Ing. Giovanni FAZIO

direzione  del  Settore  15 “AVVOCATURA 
COMUNALE”

Dott.  Andrea  ROMOLI 
VENTURI

Avv.  Giuseppe 
RAGADALI

2.2 le seguenti funzioni aggiuntive ed incarichi ad interim:

Funzioni Direttore Direttore/i sostituto/i 
(in tutti i casi di assenza,  

impedimento o incompatibilità, a  

qualsiasi titolo)

Vice Segretario Generale Vicario Dott.  Valentino 
CHIARION

Dott.ssa  Rossana 
TOSETTI

Vice Segretario Generale Aggiunto Dott.ssa  Rossana 
TOSETTI

Dott.  Valentino 
CHIARION

- funzioni  aggiuntive  di  Direzione  relative  alle 

procedure  di  affidamento  a  norma  del 
“Codice dei Contratti” nell’ambito del  Settore 
4,  “COMMERCIO  -  ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E SUAP”;

- funzioni  aggiuntive  di  Direzione  relative  alle 

Avv.  Giuseppe 
RAGADALI

Dott.  Andrea 
ROMOLI VENTURI



procedure  di  affidamento  a  norma  del 
“Codice dei Contratti” nell’ambito del  Settore 
9 “AMBIENTE - PATRIMONIO E DEMANIO” 

- funzioni aggiuntive di Direzione in relazione ai 

procedimenti  innanzi alle  Giurisdizioni 
Superiori  nell’ambito  del  Settore  15 
“AVVOCATURA COMUNALE”

Avv.  Giuseppe 
RAGADALI

==

-   direzione aggiuntiva ad interim del Settore 
10 “OPERE  PUBBLICHE”  sino 
all’individuazione del Direttore titolare

Arch. Luca Colombo Arch.  Giuseppe 
RUFFO

3. di conferire ai medesimi Dirigenti un’autonomia organizzativa a carattere gestionale, così come 

delineato  dall’assetto  organizzativo  dell’Ente  e  dal  relativo  funzionigramma  delle  strutture 

direzionali approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 26.08.2022;

4. di  nominare,  quali  Designati  al  trattamento  dei  dati  personali  trattati  dal  Settore  di 

assegnazione,  i  Dirigenti  come sopra  incaricati  che,  a  tal  fine,  sono  tenuti  a  osservare  le 

istruzioni impartite con la deliberazione di Giunta comunale n. 59/2021 e con le Linee guida sul 

trattamento  dei  dati  personali  che  si  consegnano  agli  interessati  unitamente  al  presente 

decreto; 

5. di attribuire, in via provvisoria, alla totalità dei Dirigenti, una retribuzione di posizione annua 

lorda unificata al  fine di  minimizzare  le  conseguenti  operazioni  di  conguaglio  per eventuali 

somme a debito, determinata nell’importo di  € 32.000,00 in corrispondenza della fascia “C” 

prevista  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  43  del  18.03.2021,  cui  si  aggiunge 

l’incremento contrattuale ai sensi dell’art. 54, comma 1, del CCNL sottoscritto il 17 dicembre 

2020; 

6. di dare atto che la predetta retribuzione di posizione annua lorda è attribuita nelle more della 

graduazione  delle  direzioni  individuate  nel  nuovo  assetto  organizzativo  approvato  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 26.08.2022 da operarsi a cura del competente 

Nucleo  Indipendente  di  Valutazione  sulla  base  del  vigente  sistema  di  graduazione  delle 

posizioni dirigenziali approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 184/2015;

7. di dare atto, altresì, che il presente decreto potrà essere oggetto di revisione in occasione di 

mutamenti organizzativi adottati da questa Amministrazione;

8. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione del Sito istituzionale.

  Il Sindaco

          Alessandro Rapinese


